Дело № 1-255/2019

33RS0001-01-2019-003166-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С.,

с участием государственного обвинителя Дмитриева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Докторова Д.С.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....

....

....

.... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,д,е» ч.2 ст.117 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении двух и более лиц, с применением пытки, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после 07.08.2015 находился в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области (далее ФКУ СИЗО-1) по адресу: 

<

...>, будучи осужденным Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, ожидая этапирования к месту отбывания назначенного судом наказания после вступления приговора в законную силу.

В указанный период времени в уголовно-исполнительной системе в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области проходил службу В., который познакомился с осужденным ФИО1, вызвав последнего для беседы в кабинет постового, расположенный на третьем этаже корпуса ФКУ СИЗО-1.

В ходе состоявшегося разговора в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени оперуполномоченный оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 В. предложил сотрудничество с ним осужденному ФИО1 на следующих условиях: он пообещал оказать содействие ФИО1 в решении вопроса об отбывании наказания после вступления приговора в законную силу на территории Владимирской области, а осужденный ФИО1 в свою очередь, должен по указанию В. получать от лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 (из числа специального контингента - подозреваемых и обвиняемых), необходимую для В. информацию в целях ее дальнейшего использования последним в оперативно-служебной деятельности.

Осужденный ФИО1 согласился на условия сотрудничества, предложенные В. и до 15.12.2016 предоставлял последнему интересующую того информацию, получая ее посредством общения с лицами из числа специального контингента, содержащимися совместно с ним (ФИО1) в камерных помещениях ФКУ СИЗО-1, при этом не используя запрещенных или недозволенных методов для ее получения.

В дальнейшем, не позднее 15.12.2016 в дневное время в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...> старший оперуполномоченный оперативного отдела В. вызвал в кабинет сотрудников администрации «Башня СИЗО-1» осужденного ФИО1, который с 01.12.2016 на основании постановления от 30.11.2016 о переводе осужденного для проведения следственных действий, вынесенного в порядке ст. 77.1 УИК РФ, переведен из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области в СИЗО-1 г.Владимира сроком на 2 (два) месяца и в нарушение ст. 33 Федерального закона № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» о раздельном содержании осужденных, подозреваемых и обвиняемых - содержался в камерном помещении № 26.

В кабинете сотрудников администрации «Башня СИЗО-1» В. сообщил осужденному ФИО1, что 15.12.2016 в камерное помещение № СИЗО-1 будет помещен для дальнейшего содержания следственно-арестованный Потерпевший №1, который не признает вину в совершенном им преступлении.

В., находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и последствий, в виде существенного нарушения конституционных прав и интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, явно превышая свои должностные полномочия, дал незаконные указания ФИО1 под угрозой применения насилия, а так же с применением насилия принудить подозреваемого Потерпевший №1 к даче показаний по уголовному делу и дальнейшему сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений, на что ФИО1 дал свое согласие.

По возвращению в камерное помещение № СИЗО-1 15.12.2016 в дневное время ФИО1 сообщил содержащемуся совместно с ним осужденному ФИО, о данных В. указаниях на применение насилия в отношении Потерпевший №1, в целях принуждения последнего к даче показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений и попросил оказать ему (ФИО1) содействие в их исполнении.

ФИО согласился на предложение ФИО1 принять участие в совершении противоправных действий - выполнении незаконных указаний В., связанных с применением насилия, причинением физических и нравственных страданий путем систематического нанесения побоев, применения иных насильственных действий в отношении следственно-арестованного Потерпевший №1, тем самым вступив с ФИО1 в предварительный сговор.

15.12.2016 дневное время в камерное помещение № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего содержания помещен следственно-арестованный Потерпевший №1 

В то же время в том же месте, ФИО, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 совместно и согласованно, без объяснения причин, внезапно для вошедшего в камерное помещение Потерпевший №1 применяя насилие, повалил последнего на пол, затем находившийся рядом ФИО1, совместно с ФИО связали Потерпевший №1 руки и ноги за спиной, используя заранее приготовленные для указанных целей веревки из простыней. После этого ФИО1 продолжая применение насилия, нанес кулаками в область спины лежащему на полу Потерпевший №1 не менее 12 (двенадцати) ударов, требуя при этом от последнего написать явки с повинной по уголовному делу об обстоятельствах совершенного им (Потерпевший №1) преступления.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 продолжая свои незаконные действия, намериваясь причинить как можно больше физических и нравственных страданий Потерпевший №1 оставил последнего связанным лежать на полу камеры до утра следующего дня, то есть до 16.12.2016, систематически в течение суток, нанося ему неоднократные удары руками по телу.

Примененное ФИО1 и ФИО в отношении него (Потерпевший №1) насилие последний воспринял реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, испытав физическую боль.

16.12.2016 в утреннее время Потерпевший №1, испытывая физическую боль и нравственные страдания, боясь за свою жизнь и здоровье, вынужден просить ФИО1 прекратить применение в отношении него насилие, пообещав, что напишет любые документы, которые от него требуют.

Добившись желаемого, сломив волю к возможному сопротивлению со стороны Потерпевший №1, путем физического и психологического воздействия ФИО1 и ФИО освободили Потерпевший №1 развязав веревки на его руках и ногах, после чего Потерпевший №1, под угрозой продолжения применения ФИО1 в отношении него насилия вынужден был написать на листе бумаги обстоятельства совершенного им преступления.

В период с 15.12.2016 по 23.12.2016 в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1 продолжая оказывать на Потерпевший №1 психологическое и физическое воздействие, преследуя цель поддержания у последнего эмоционально подавленного и беспомощного состояния, применяя насилие, неоднократно и систематически наносил множественные удары кулаками по телу Потерпевший №1, от которых последний испытывал физическую боль, а в ночное время, после 22.00, применяя насилие, привязывал Потерпевший №1 веревками за руки и ноги к койке, оставляя в таком положении до момента утреннего обхода (до 08.00).

Вышеперечисленные насильственные действия в отношении Потерпевший №1 осужденные ФИО1 и ФИО, совершили совместно, группой лиц по предварительному сговору с применением пытки, то есть целенаправленного причинения физических и нравственных страданий, потерпевшему Потерпевший №1 была причинена физическая боль, а так же он был подвергнут жестокому и унижающему человеческое достоинство обращению, в целях понуждения к дачи показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений.

Продолжая свою преступную деятельность ФИО1 не позднее 10.01.2017 в утреннее время, будучи вызванным в кабинет сотрудников администрации «Башня СИЗО-1» ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, получил от старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 В. информацию о том, что 10.01.2017 в камерное помещение № СИЗО-1, будет помещен для дальнейшего содержания обвиняемый Потерпевший №2, который не признает вину в совершенных им преступлениях.

После этого В., находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и последствий, в виде существенного нарушения конституционных прав и интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, явно превышая свои должностные полномочия, дал незаконные указания осужденному ФИО1 под угрозой применения насилия, а так же с применением насилия принудить обвиняемого Потерпевший №2 к даче показаний по уголовному делу и дальнейшему сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений, на что ФИО1 дал свое согласие.

В указанную дату и время осужденный ФИО1 с 01.12.2016 находился в ФКУ СИЗО-1 на основании постановления от 30.11.2016 о переводе осужденного для проведения следственных действий, вынесенного в порядке ст. 77.1 УИК РФ, (был переведен из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области в СИЗО-1 г. Владимира сроком на 2 (два) месяца) и в нарушение ст. 33 Федерального закона № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» о раздельном содержании осужденных, подозреваемых и обвиняемых - содержался в камерном помещении №.

По возвращению в камерное помещение № СИЗО-1 10.01.2017 в дневное время ФИО1 сообщил содержащемуся совместно с ним осужденному ФИО, о данных В. указаниях на применение насилия в отношении Потерпевший №2, в целях принуждения последнего к даче показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений и попросил оказать ему (ФИО1) содействие в их исполнении.

ФИО согласился на предложение ФИО1, принять участие в совершении противоправных действий - выполнении незаконных указаний В., связанных с применением насилия, причинением физических и нравственных страданий путем систематического нанесения побоев, применения иных насильственных действий в отношении следственно-арестованного Потерпевший №2, тем самым вступив с ФИО1 в предварительный сговор.

10.01.2017 в дневное время в камерное помещение № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего содержания помещен обвиняемый Потерпевший №2

В то же время в том же месте, ФИО1 совместно с ФИО, без объяснения причин, внезапно для вошедшего в камерное помещение Потерпевший №2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с целью достижения задуманного, применяя насилие, повалили последнего на пол камеры, связали ему руки и ноги за спиной, используя заранее приготовленные для указанных целей веревки из простыней, после чего ФИО1, продолжая применение насилия, нанес кулаками в область спины Потерпевший №2 не менее 5 (пяти) ударов, затем при помощи обуви (тапки), которую снял с ноги, нанес Потерпевший №2 по голове не менее 10 (десяти) ударов. В процессе избиения Потерпевший №2 ФИО1 требовал от последнего написать явки с повинной по уголовному делу об обстоятельствах совершенных им (Потерпевший №2) преступлений (кражах чужого имущества).

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 продолжая свои незаконные действия, намериваясь причинить как можно больше физических и нравственных страданий Потерпевший №2 оставил последнего лежать на полу камеры до 20.00 вечера со связанными конечностями.

Примененное ФИО1 и ФИО в отношении Потерпевший №2 насилие последний воспринял реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, испытав физическую боль.

После этого Потерпевший №2, испытывая физическую боль и нравственные страдания, под угрозой продолжения применения ФИО1 в отношении него насилия вынужден был согласиться на незаконные требования ФИО1 и написать на листе бумаги обстоятельства совершенного им преступления.

11.01.2017 в дневное время в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1 продолжая оказывать на Потерпевший №2 психологическое и физическое воздействие, преследуя цель поддержания у последнего эмоционально подавленного и беспомощного состояния, применяя насилие, нанес кулаками в область плеча Потерпевший №2 не менее 4 (четырех) ударов, от которых Потерпевший №2 испытал физическую боль.

12.01.2017 в дневное время в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1 продолжая оказывать на Потерпевший №2 психологическое и физическое воздействие, преследуя цель поддержания у последнего эмоционально подавленного и беспомощного состояния, применяя насилие, нанес кулаками в область спины Потерпевший №2 не менее 3 (трех) ударов, от которых Потерпевший №2 испытал физическую боль.

14.01.2017 около 16.00 в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, осужденный ФИО1, грубо выражаясь нецензурной бранью, предъявил Потерпевший №2 претензии о том, что последний сообщил ему (ФИО1) 10.01.2017 при написании обстоятельств совершенного преступления сведения, не соответствующие действительности. После этого в целях наказания за ранее данные под пытками Потерпевший №2 не соответствующие действительности обстоятельства совершенного преступления, ФИО1 применяя насилие, нанес кулаками в область спины Потерпевший №2 не менее 5 (пяти) ударов, от которых Потерпевший №2 испытал физическую боль.

15.01.2017 в утреннее время в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...>, Потерпевший №2, испытывая физические и нравственные страдания, опасаясь продолжения применения к нему со стороны ФИО1 систематического насилия сообщил последнему о том, что написанные на листе бумаги 10.01.2017 обстоятельства совершенного им преступления (о краже чужого имущества) соответствуют действительности, других преступлений он (Потерпевший №2) не совершал.

Вышеперечисленные насильственные действия в отношении Потерпевший №2 осужденные ФИО1 и ФИО, совершили группой лиц по предварительному сговору с применением пытки, то есть целенаправленного причинения физических и нравственных страданий, потерпевшему Потерпевший №2, была причинена физическая боль, а так же он был подвергнут жестокому и унижающему человеческое достоинство обращению, в целях понуждения к даче показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений.

Продолжая свою преступную деятельность ФИО1 не позднее 11.01.2017 в дневное время, будучи вызванным в кабинет сотрудников администрации «Башня СИЗО-1» ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...> получил от старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 В. информацию о том, что 11.01.2017 в камерное помещение № СИЗО-1, будет помещен для дальнейшего содержания обвиняемый Потерпевший №3, который не признает вину в совершенных им преступлениях.

После этого В., находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и последствий, в виде существенного нарушения конституционных прав и интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, явно превышая свои должностные полномочия, дал незаконные указания осужденному ФИО1 под угрозой применения насилия, а так же с применением насилия принудить обвиняемого Потерпевший №3 к даче показаний по уголовному делу и дальнейшему сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений, на что ФИО1 дал свое согласие.

В указанную дату и время осужденный ФИО1 с 01.12.2016 находился в ФКУ СИЗО-1 на основании постановления от 30.11.2016 о переводе осужденного для проведения следственных действий, вынесенного в порядке ст. 77.1 УИК РФ, (был переведен из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области в СИЗО-1 г. Владимира сроком на 2 (два) месяца) и в нарушение ст. 33 Федерального закона № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» о раздельном содержании осужденных, подозреваемых и обвиняемых - содержался в камерном помещении №.

По возвращению в камерное помещение № СИЗО-1 11.01.2017 в дневное время ФИО1 сообщил содержащемуся совместно с ним осужденному ФИО, о данных В. указаниях на применение насилия в отношении Потерпевший №3, в целях принуждения последнего к даче показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений и попросил оказать ему (ФИО1) содействие в их исполнении.

ФИО согласился на предложение ФИО1, принять участие в совершении противоправных действий - выполнении незаконных указаний В., связанных с применением насилия, причинением физических и нравственных страданий путем систематического нанесения побоев, применения иных насильственных действий в отношении следственно-арестованного Потерпевший №2, тем самым вступив с ФИО1 в предварительный сговор.

12.01.2017 в дневное время в камерное помещение № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего содержания помещен обвиняемый Потерпевший №3

В то же время в том же месте, ФИО1 действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО, без объяснения причин, внезапно для вошедшего в камерное помещение Потерпевший №3 применяя насилие, повалили последнего на пол, связали ему руки и ноги за спиной, используя заранее приготовленные для указанных целей веревки из простыней, оставив лежать Потерпевший №3 на полу камерного помещения в течение около 20 минут.

За это время ФИО1, продолжая применение насилия, нанес 1 (один) удар ногой по телу лежащего на полу Потерпевший №3 (в область левого бока) и не менее 2 (двух) ударов кулаками по спине от которых последний испытал физическую боль. В процессе применения насилия ФИО1, преследуя цель сломить волю Потерпевший №3 к возможному сопротивлению, стал угрожать применением к Потерпевший №3 насильственных действий сексуального характера.

Примененное ФИО1 и ФИО в отношении него (Потерпевший №3) насилие последний воспринял реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, испытав физическую боль.

После этого Потерпевший №3, испытывая физическую боль и нравственные страдания, испугавшись за свою жизнь и здоровье, вынужден был просить ФИО1 прекратить применение к нему насилия, пообещав, что подпишет любые документы, которые от него потребуют написать ФИО1 и ФИО, а так же согласиться сотрудничать с органами предварительного следствия, то есть будут давать показания по его уголовному делу.

Добившись желаемого, сломив волю к возможному сопротивлению со стороны Потерпевший №3, путем физического и психологического воздействия ФИО1 дал указание ФИО освободить Потерпевший №3, то есть развязать веревки на его руках и ногах.

В тот же день, в том же месте, после 22.00 ФИО1 совместно с ФИО продолжая оказывать на Потерпевший №3 психологическое и физическое воздействие, преследуя цель поддержания у последнего эмоционально подавленного и беспомощного состояния, применяя насилие, привязали Потерпевший №3 за руки и ноги к койке, оставив в таком положении до утреннего обхода (до 08.00) 13.01.2017.

В период с 13.01.2017 по 19.01.2017 ФИО1 совместно с ФИО продолжая оказывать на Потерпевший №3 психологическое и физическое воздействие, преследуя цель поддержания у последнего постоянного эмоционально подавленного и беспомощного состояния, систематически применяя насилие, ежедневно, после 22.00 вечера привязывали Потерпевший №3 за руки и ноги к койке, оставляя в таком положении до утреннего обхода (до 08.00).

Вышеперечисленные насильственные действия в отношении Потерпевший №3 осужденные ФИО1 и ФИО, совершили группой лиц по предварительному сговору с применением пытки, то есть целенаправленного причинения физических и нравственных страданий Потерпевший №3, которому была причинена физическая боль, был подвергнут жестокому и унижающему человеческое достоинство обращению, в целях понуждения Потерпевший №3 к даче показаний по уголовному делу и сотрудничеству с органами предварительного следствия и сотрудниками оперативных подразделений.

Таким образом, в период с 15.12.2016 по 19.01.2017 в камерном помещении № ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, осужденные ФИО1 и ФИО, группой лиц по предварительному сговору совершили в отношении двух и более лиц (в отношении трех следственно-арестованных: Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3) истязание, то есть причинение физических и психических страданий, путем систематического нанесения побоев, применением иных насильственных действий, с применением пытки.

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину и вместе с защитником поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что ФИО1 понятно обвинение, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, разъяснив, в чем именно оно выразилось, обратил внимание, что соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника.

Установлено, что в материалах выделенного в отдельное производство уголовного дела в силу ч.2 ст.317.4 УПК РФ имеются необходимые для его рассмотрения в особом порядке документы: ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованное с руководителем следственного органа постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым (обвиняемым) досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, само досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания вручена обвиняемому и его защитнику с соблюдением требований ч.3 ст.317.5 УПК РФ. 

По условиям досудебного соглашения ФИО1 обязался дать правдивые подробные показания об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, о роли каждого участника с указанием их анкетных данных, которые позволят привлечь последних к уголовной ответственности; содействовать следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему и другим соучастникам преступлений; в своих показаниях дополнительно сообщить об известных ему фактах применения им, а также другими лицами, содержавшимися в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области насилия к подследственным, совершенных в 2016-2017 годах по указанию конкретного должностного лица данного учреждения, с целью получения от них информации о совершенных преступлениях, которые позволят привлечь последних к уголовной ответственности; подтвердить свои показания в ходе следственных действий и судебных заседаний; иным образом активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений. 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

Так, установлено, что ФИО1 в ходе расследования настоящего дела дал подробные последовательные показания о своей преступной деятельности, а также о деятельности лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В результате сотрудничества с ФИО1 лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ. В ходе допросов на предварительном следствии и в судебном заседании по настоящему делу ФИО1 дал подробные показания, в которых сообщил обстоятельства совершения преступления, а также о своей роли и участии лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступления.

Изложенное убедительно свидетельствует о реальности сотрудничества, оказанного содействия расследованию и изобличению иных лиц со стороны ФИО1

Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1, а равно его родственников и близких лиц в ходе сотрудничества подсудимого со следствием и при рассмотрении уголовного дела в суде не поступало. 

Таким образом, подсудимым выполнены взятые на себя обязательства и соблюдены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

При указанных обстоятельствах суд, вопреки позиции потерпевших, полагавших необходимым рассмотреть дело в общем порядке, считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в рамках судебного разбирательства, регламентированного главой 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а,д,е» ч.2 ст.117 УК РФ – как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении двух и более лиц, с применением пытки, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.4 ст.62, 63, 67, ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его роль в совершенном преступлении.

Избирая вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное тяжкое преступление против личности; судим; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно; по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области также характеризуется с отрицательной стороны. Вместе с тем, подсудимый по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Владимирской области характеризуется удовлетворительно; к административной ответственности не привлекался; на учете у нарколога и психиатра не состоит; имеет малолетнего ребенка и престарелых родственников.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в силу зависимости ( п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку из материалов дела не следует, что ФИО1 совершил указанное преступления в результате принуждения или зависимости, из показаний подсудимого усматривается, что он добровольно согласился оказывать содействие должностному лицу взамен на решение вопроса о дальнейшем отбывании наказания. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в силу положений п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным. 

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, учитывая при этом положения ч.4 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.68 УК РФ. 

Положения ч.2 ст.62 УК РФ к ФИО1 судом не применяются, поскольку по делу наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными, в том числе п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, установлено также и отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности, оснований для изменения категории совершенного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании положений ст. 70 УК РФ суд полагает назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров и частично присоединить к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытую часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда г.Владимира от 07.08.2015, с учетом того, что мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу была избрана 04.08.2018, то есть до истечения срока наказания по данному приговору, то есть до 06.08.2018. 

Согласно п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях судом установлен особо опасный рецидив преступлений.

Суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу, при этом время содержания подсудимого под стражей на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Потерпевшим Потерпевший №3 заявлен гражданский иск о компенсации материального ущерба в сумме 149 000 рублей, связанного с затратами на услуги защитника по другому уголовному делу и незаконным завладением ФИО1 его имуществом, а также морального вреда в размере 851 000 рублей. 

Потерпевшим Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о компенсации материального ущерба в сумме 10 000 рублей, связанного с незаконным завладением ФИО1 его имуществом, а также морального вреда в размере 900 000 рублей. 

В судебном заседании потерпевшие поддержали свои требования и просили исковые заявления удовлетворить в полном объеме. Подсудимый ФИО1 указал, что не согласен на компенсацию материального ущерба, а размер компенсации морального вреда просил соразмерно снизить, полагая разумной и достаточной сумму в размере 15000 рублей в пользу каждого из потерпевших.

В соответствии со ст.151 ГК РФ в случае причинения гражданину морального вреда (физических или нравственных страданий), суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации вреда.

Согласно ч.2 ст.1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, степени вины лица, причинившего вред. Характер страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств дела, индивидуальных особенностей потерпевшего.

Установлено, что в результате преступных действий ФИО1 потерпевшие Потерпевший №3 и Потерпевший №2 понесли физические и нравственные страдания, связанные с причинением физической боли в результате систематического нанесения им побоев и применения иных насильственных действий, потерпевшие были подвергнуты длительному жестокому и унижающему человеческое достоинство обращению со стороны ФИО1 

Оценивая обстоятельства дела, характер действий подсудимого, его роль в совершении преступления и степень причиненного потерпевшему Потерпевший №3 морального вреда с учетом критериев соразмерности и справедливости, суд полагает его исковые требования удовлетворить частично, взыскав с ФИО1 компенсацию морального вреда в пользу Потерпевший №3 в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Оценивая обстоятельства дела, характер действий подсудимого, его роль в совершении преступления и степень причиненного потерпевшему Потерпевший №2 морального вреда с учетом критериев соразмерности и справедливости, суд полагает его исковые требования удовлетворить частично, взыскав с ФИО1 компенсацию морального вреда в пользу Потерпевший №2 в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку требования потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба не подтверждаются материалами дела, суд полагает необходимым в удовлетворении исковых заявлений потерпевших в части компенсации материального ущерба отказать. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд полагает необходимым оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-310, 316, 317.6-317.9 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,д,е» ч.2 ст.117 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Фрунзенского районного суда г.Владимира от 07.08.2015, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 1 день с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания осужденного под стражей с 4 августа 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 в счет компенсации морального вреда в пользу потерпевшего Потерпевший №3 сумму в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в счет компенсации морального вреда в пользу потерпевшего Потерпевший №2 сумму в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №2 о взыскании с ФИО1 материального ущерба оставить без удовлетворения. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, а ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.А. Потапова